АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2023 Искитим № ________ J32

Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных
объектах города Искитима в 2023 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлениями Правительства Новосибирской области от 10.11.
2014 №445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных
объектах в Новосибирской области» и от 17.01.2023 №4-п «Об утверждении
Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Новосибирской
области в 2023 году», администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на
водных объектах города Искитима в 2023 году.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации города.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации

Глава города Ис

Сеничева К.В.

С.В.Завражип

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Искитима Новосибирской
области от 30.01.2023 № 132

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах

города Искитима в 2023 году

№
п/п

Наименование проводимых
мероприятий

Сроки
исполнен

И Я

Ответственные исполнители

1. Осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей
на водных объектах города
(проведение патрулирований
водных объектов,
информирования граждан,
подворовых обходов)

январь-
декабрь

МБУ «СГЗН», МО МВД РФ
«Искитимский»,

отдел безопасности на воде
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и

ПБ НСО»,
Искитимский ПСО АСС

НСО, КДН администрации
города

2. Организация и проведение
месячника безопасности людей
на водных объектах города в
осенне-зимний период

январь-
апрель,
ноябрь-
декабрь

МБУ «СГЗН».
МО МВД РФ

«Искитимский», МКУ
«Управление О и МП».

оJ. Участие в мероприятиях акции
«Безопасный лёд», проводимых
на территории Новосибирской
области

ноябрь-
декабрь,
январь-

март

МБУ «СГЗН»,
МО МВД

РФ«Искитимский».
Искитимский ПСО АСС

НСО
4. Информирование населения

города об опасности нахождения
на льду водных объектов.

периоды
тонкого и
рыхлого

льда

МБУ «СГЗН»,
с привлечением СМИ,

действующих на территории
города

5. Установка запрещающих
(предупреждающих) знаков и
информационных щитов в
местах возможного выхода людей
на лёд.

январь-
март,

ноябрь-
декабрь

Начальник спасательной
станции на воде МБУ

«СГЗН»

6.

I

Принятие необходимых мер,
направленных на обеспечение
безопасности людей на водных
объектах во время прохождения
весеннего паводка.

март,
апрель

КЧС н ОПБ города

7 . Участие в мероприятиях
Всероссийской акции «Чистый
берег» в целях подготовки
береговой полосы водных

1 !о плану
правител

ьства
области

отдел экологического и
земел ьного контрол я

администраци и города,
МКУ «Управление О и

объектов города к купальному
сезону.

МП», МБ У «У Б и ДХ»,
привлекаемые организации

города
8. Организация и проведение

месячника безопасности людей
на водных объектах города в
период купального сезона.

май-
сентябрь

МБУ «СГЗН», МО МВД РФ
«Искитимский».

Искитимский ПСО АСС
НСО

9. Прием на сезонную работу
дополнительно четырех человек
на должности спасателей на
акватории.

с 01 июня
по

01 сентяб
ря

МБУ «СГЗН»

10. Обучение и аттестация
спасателей на акватории

Д О  1 0

июня
МБУ «СГЗН», ГАОУ ДПО
НСО «УМЦ ГОЧС НСО»

11. Проведение смотра готовности
спасательных средств и
инвентаря к купальному сезону

до 01
июня

Начальникспасательной
станции на воде МБУ

«СГЗН»
12. Участие в мероприятиях акции

«Вода - безопасная территория»,
проводимой на территории
Новосибирской области

июнь-
август

МБУ «СГЗН».
МО МВД РФ

«Искитимский»,
Искитимский ПСО АСС

НСО. отдел безопасности
на воде ПСУ НСО «Центр

ГО. ЧС и ПБ НСО»
13. Обследование и очистка дна

р.Бердь в районе коммунального
моста.

июнь МБУ «УБ и ДХ»

14. Подготовка мест
неорганизованного отдыха и
пляжа «Тихая гавань». Открытие
летнего купального сезона

по
решению

КЧС и
ОПБ

города

МБУ «У Б и ДХ».
МБУ «СГЗН», ИП
Мельничук В.Г.

15. Установка тревожной кнопки у
дежурного спасательной станции

на период
купально
го сезона

МБУ «СГЗН»

16. Проведение в дошкольных и
средних образовательных
учреждениях занятий по
правилам поведения детей на
воде и льду водных объектов, в
том числе оформление «Уголков
безопасности на водных
объектах».

январь-
май,

сентябрь-
декабрь

МКУ «Управление О и
МП», директора
учреждений, МБУ «СГЗН»,
отдел безопасности на воде
Г К У  НСО «Центр ГО. ЧС и
111) НСО»

17.

...

Установка знаков безопасности и ; в течение
информационных щитов в кмпальпо
местах массового купания го сезона
граждан.

МБУ «СГЗН»

18. Профилактическая работа с
населением и учениками школ по
предупреждению несчастных
случаев во время летнего
купального сезона, в периоды
ледостава и ледохода.

в течение
года

Начальник спасательной
станции на воде МБУ

«СГЗН», отдел безопасности
на воде ГКУ НСО «Центр

ГО. ЧС и ПБ НСО».
МКУ «Управление О и МП»

19. Усиление контроля за
соблюдением общественного
порядка в местах массового
отдыха людей на воде

в период
купально
го сезона

МО МВД РФ
«Искитимский»

20. Совместное патрулирование по
соблюдению правил
безопасности людей на водных
объектах.

в течение
года
(по

графику)

МБУ «СГЗН», ФКУ «Центр
ГИМС МЧС РФ но НСО»,

МО МВД РФ
«Искитимский», отдел

безопасности на воде ГКУ
НСО «Центр ГО. ЧС и ПБ

НСО»
21. Анализ происшествий и

несчастных случаев на водных
объектах и принятие
оперативных мер по их
предупреждению

в течение
года

КЧС и ОПБ города

22. Организация и проведение
мероприятий акции «Научись
плавать» в детских
оздоровительных лагерях
дневного пребывания в период
купального сезона.

июнь-
август

МКУ «Управление О и МП»

23. Организация взаимодействия сил
и средств, при угрозе и
возникновении ЧС на водных
объектах города.

в течение
года

МБУ «СГЗН». МО МВД РФ
«Искитимский», МБУ «УБ и

ДХ». Искитимский ПСО
АСС НСО. Бердский

поисково-спасательн ый
отряд МЧС России

Применяемые сокращения:
МКУ «Управление О и МП» -муниципальное казенное учреждение

«Управление образования и молодёжной политики»;
ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по НСО»- Государственная инспекция по

маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий но Новосибирской области:

МНУ « О ’311» - муниципальное бюджетное учреждение «Служба
гражданской защиты населения г. И с катима»;

МГУ «уБ и ДХ» - муниципальное бюджетное учреждение «Управление
благоустройства и дорожного хозяйства г. Искитима»;

МО МВД РФ «Искитимский» - межмуниципальный отдел МВД России
«Искитимский»;

ГАОУ ДНО «УМЦ ГОЧС НСО» - государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области»;

Искитимский Г1СО АСС НСО -  Искитимский поисково-спасательный
отряд аварийно-спасательной службы Новосибирской области;

КЧС и ОПБ -  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города;

ГКУ НСО «Центр ГО. ЧС и ПК НСО»- государственное казённое
учреждение Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в
области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной
безопасности Новосибирской области»;

КДН администрации города-комиссия по делам несовершеннолетних при
адм и н и стра ни и города.